
Av. Colombo, 5.790 / P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

EDITAL Nº. 71/2019-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando os Editais nos 69/2018-PRH, 112/2018-PRH, 
188/2015-PRH, 161/2016-PRH, 43/2017-PRH, 22/2018-PRH e 16/2019-PRH 
resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência de candidatos convocados para atuarem como 

Professores Temporários conforme abaixo. 
 

Edital de Abertura nº. 69/2018-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Marcelo Osnar Rodrigues de 
Abreu 

(04) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria Analítica 
Linear - CCE/DMA 

54/2019-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 112/2018-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Brian Alvarez Ribeiro de Melo (17) Probabilidade e 
Estatística - CCE/DCI 45/2019-PRH 

Lucas Men Benatti 
(38) Metodologia e Prática 
Pedagógica no Ensino de 
Artes Visuais - CCH/DTP 

62/2019-PRH 

 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem em funções 
Técnico-Universitárias conforme abaixo. 

 
Edital de Abertura nº. 188/2015-PRH   

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Carolina Leite Guimarães Técnico em Laboratório 62/2019-PRH 
Juliana Pacheco Rodrigues Técnico em Laboratório 68/2019-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 161/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Adriele Fernanda dos Santos Cozinheiro 62/2019-PRH 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

3

 
Edital de Abertura nº. 43/2017-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Dayana Aparecida Palha 
Simões 

Auxiliar Operacional (Apoio 
Administrativo) 68/2019-PRH 

Renan Carlos Marega Auxiliar Operacional (Apoio 
Administrativo) 62/2019-PRH 

Lucy Midori Hama Auxiliar Operacional (Apoio 
Administrativo) 62/2019-PRH 

 
 

Edital de Abertura nº. 22/2018-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Diego Henrique de Farias 
Franzo Técnico Administrativo 62/2019-PRH 

Emilio Ubiratã Marcondes Técnico Administrativo 68/2019-PRH 
Angélica Silva de Moraes Colla Técnico Administrativo 68/2019-PRH 

 
 

Edital de Abertura n.º 16/2019-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Marina Cardoso Machado Paiva Médico - Anestesiologia 68/2019-PRH 

 
 
 
 

A exclusão, por não atender ao disposto no edital de convocação para 
atuar em função Técnico-Universitária conforme abaixo. 

 
 

Edital de Abertura n.º 161/2016-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Ana Beatriz Canassa Martins Farmacêutico 62/2019-PRH 

 
 

Edital de Abertura n.º 22/2018-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Carla Pires da Silva Técnico Administrativo 68/2019-PRH 

 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

4

 
Edital de Abertura n.º 43/2017-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Tamotsu Takahashi Técnico em Edificações 62/2019-PRH 

Vinicius dos Santos Villa Auxiliar Operacional (Apoio 
Administrativo) 62/2019-PRH 

 
 

Maringá, 15 de maio de 2019. 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 


